
EVALUACIÓN DEL POTENCIAL BIOQUÍMICO DE METANO DEL AGUA 
RESIDUAL DE LA UPB SECCIONAL BUCARAMANGA, VARIANDO LAS 

CONDICIONES INICIALES DE PH Y MATERIA ORGÁNICA. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

KAREN TATIANA CÁCERES CÁCERES 
ALEJANDRO RINCÓN PEREZ 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA  
ESCUELA DE INGENIERÍAS 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL 
BUCARAMANGA 

2018



EVALUACIÓN DEL POTENCIAL BIOQUÍMICO DE METANO DEL AGUA 
RESIDUAL DE LA UPB SECCIONAL BUCARAMANGA, VARIANDO LAS 

CONDICIONES INICIALES DE PH Y MATERIA ORGÁNICA. 
 

 
 
 

 
 

KAREN TATIANA CÁCERES CÁCERES 
ALEJANDRO RINCÓN PEREZ 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Trabajo de grado presentado para optar por el título de  
[...]
AGUA RESIDUAL DE LA UPB SECCIONAL BUCARAMANGA, 
VARIANDO LAS CONDICIONES INICIALES DE PH Y MATERIA 
ORGÁNICA  

      
AUTOR(ES): 

  Karen Tatiana Cáceres Cáceres  
Alejandro Rincón Pérez 

      
PROGRAMA:   Facultad de Ingeniería Ambiental  

      
DIRECTOR(A):   Alexandra Cerón Vivas  

      
RESUMEN 

El Potencial Bioquímico de Metano (PBM) se utiliza comúnmente para evaluar la 
biodegradabilidad anaeróbica de un sustrato orgánico. El objetivo de este estudio fue investigar 
la influencia del pH y la relación C/N sobre la producción de metano del agua residual generada 
en la Universidad Pontificia Bolivariana Seccional Bucaramanga, por medio de un diseño 
factorial 32, evaluando valores de pH de 6.9±0.1, 7.5±0.05 y 9.0±0.5 y relaciones C/N de 4.9±0.2, 
8.2±0.18 y 14.2±017. Las pruebas de PBM se realizaron con un inóculo granulado, el cual 
presentó una actividad hidrólitica de 2.79 gDQO/gSSV, actividad acidogénica de 2.80 
gDQO/gSSV y actividad metanogénica de 0.14 gDQO/gSSV. Los resultados experimentales de 
los ensayos de PBM indicaron que, a medida que aumentó la relación C/N, se incrementó la 
producción de metano. El máximo PBM fue de 318mL CH4/gSSV con pH inicial de 7.5 y relación 
C/N de 8.2±0.18 Durante las pruebas se observó un posible efecto inhibidor con el valor de pH 
inicial de 6.9.  

      
PALABRAS CLAVE:     

  

  Metano, PBM, inoculo, relación carbono nitrógeno, pH  

V° B° DIRECTOR DE TRABAJO DE GRADO 
 



 

 

 
GENERAL SUMMARY OF WORK OF GRADE 

  

TITLE:   EVALUATION OF THE BIOCHEMICAL POTENTIAL OF METHANE 
OF RESIDUAL WATER OF THE UPB SECTIONAL BUCARAMANGA, 
VARYING THE INITIAL CONDITIONS OF PH AND ORGANIC 
MATTER  

      
AUTHOR(S): 

  Karen Tatiana Cáceres Cáceres  
Alejandro Rincón Pérez 

      
FACULTY:   Facultad de Ingeniería Ambiental  

      
DIRECTOR:   Alexandra Cerón Vivas  

      
ABSTRACT 

The Biochemical Methane Potential (BMP) is commonly used to evaluate the anaerobic 
biodegradability of an organic substrate. The aim of this study was to investigate the influence of 
pH and the C/N ratio on the wastewater methane production, using a 32 factorial design, pH 
evaluated were of 6.9 ± 0.1, 7.5 ± 0.05 and 9.0 ± 0.5 and C / N ratios of 4.9 ± 0.2, 8.2 ± 0.18 and 
14.2 ± 017. The BMP tests were performed with a granulated sludge, which showed a hydrolysis 
activity of 2.79 gCOD / gVSS, acidogenic activity of 2.80 gCOD / gVSS and methanogenic activity 
of 0.14 gCOD / gVSS. The experimental results of the BMP trials indicated that when the C/N 
ratio increased, methane production was higher. The maximum BMP was 318mL CH4/gVSS 
with initial pH conditions of 7.5 and a C / N ratio of 8.2±0.18. During the tests a possible inhibitory 
effect was made with the tests carried out at initial pH of 6.9.  

      
KEYWORDS:     

  

  methane, BPM, inocule, ratio C/N, pH   

V° B° DIRECTOR OF GRADUATE WORK 
 

  



1 
 

INTRODUCCIÓN 
 

El crecimiento demográfico, la urbanización, la agricultura y la industria, ha aumentado 

significativamente el consumo global del agua y por lo tanto, la cantidad de aguas residuales 

(AR) generadas (Hidalgo Santana and Mejía Alvarez, 2010). Los gobiernos y la comunidad 

no han valorado la importancia del tratamiento de aguas residuales, permitiendo una 

disposición indiscriminada en los cuerpos de agua. Cuando las AR llegan a ríos o lagos, sin 

ningún tratamiento o desinfección, se provoca la desaparición de la vegetación natural, así 

como la muerte de peces y demás animales acuáticos. Por otra parte, la descarga directa 

a cuerpos de agua de las AR, limita el uso del recurso para diferentes fines productivos 

como el riego, la pesca, la agricultura, el consumo (agua potable) y recreación de contacto 

(Peña et al., 2013). 

Latino América posee una de las regiones más biodiversas del mundo, en ella se encuentra 

un tercio de las fuentes hídricas mundiales, las cuales se encuentran en peligro, debido a 

que un 70% de las aguas residuales, provenientes de las ciudades, no reciben ningún tipo 

de tratamiento. Lo anterior tiene  como consecuencia la disminución de la diversidad 

ecológica, deterioro de los cuerpos de agua y enfermedades como el cólera, la hepatitis, la 

disentería, gastroenterocolitis, etc., haciendo necesario un mejoramiento de la 

descontaminación de las AR (Larios et al., 2015). 

El tratamiento anaerobio nace como alternativa para descontaminar AR en los años 70, 

mejorando diferentes aspectos técnicos como el tiempo de retención,  requerimiento de 

espacio, costos y la operación de las plantas de tratamiento de AR (Díaz-Báez et al., 2002).   

Desde entonces se han realizado diversos estudios sobres los parámetros que pueden 

beneficiar o no el rendimiento de la degradación; variables como la relación sustrato-inóculo 

(S/I), pH, relación carbono nitrógeno (C/N), agitación, temperatura, tipo de sustrato, entre 

otros.  

Koch et al.,(2017) afirman que la influencia de estos parámetros depende del sustrato o el 

inóculo con el que se trabaje, ya que diferentes inóculos pueden funcionar o no con ciertos 

sustratos. Teniendo en cuenta lo anterior, es importante realizar estudios donde se evalué 

la influencia de los parámetros ya mencionados.  



2 
 

Este estudio pretende investigar la influencia del pH y la relación carbono nitrógeno (C/N) 

en el Potencial Bioquímico de Metano (PBM) del agua residual de la Universidad Pontificia 

Bolivariana (UPB), y así mejorar su degradabilidad. Para esto, se realizaron pruebas de 

PBM y se combinaron variables, utilizando un modelo estadístico 32 donde se usaron 3 

valores distintos de pH y 3 valores de la relación (C/N) y de esta forma encontrar las 

condiciones operacionales óptimas para los reactores anaerobios de la UPB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1 OBJETIVOS 
 

1.1 OBJETIVO GENERAL  

 

Evaluar el potencial bioquímico de metano del agua residual de la UPB seccional 

Bucaramanga, variando las condiciones iniciales de pH y materia orgánica. 

 

1.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

Determinar las características fisicoquímicas del sustrato e inóculo utilizados en las 

pruebas de digestión anaerobia. 

 

Evaluar la influencia de la relación C/N sobre la producción de metano del agua residual. 

 

Analizar la influencia del pH inicial en la producción de metano del agua residual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

2 MARCO DE REFERENCIA 
 

2.1 ANTECEDENTES 

 

La Universidad Pontificia Bolivariana (UPB) cuenta con un sistema de tratamiento de agua 

residual anaerobio-aerobio construido y llevado a funcionamiento hace más de 20 años. La 

planta de tratamiento de aguas residuales de la UPB (PTAR-UPB) se ubica en la parte más 

baja del proceso de manejo de aguas servidas, específicamente en la zona suroccidental 

del campus universitario. 

Inicialmente, la PTAR-UPB contaba con un Reactor Anaerobio de flujo a Pistón (RAP), el 

cual presentaba eficiencias de remoción de materia orgánica del 60%. Debido al aumento 

de la oferta académica, se incrementó la población universitaria y por ende el caudal y las 

cargas de nutrientes del agua residual, lo que llevó a la puesta en marcha del RAP número 

dos. 

En la última década se han realizado varios estudios por parte de la Facultad de Ingeniería 

Ambiental en la que se evalúan las eficiencias de cada proceso y plantean mejoras en el 

tren de tratamiento del agua residual. 

Entre estas investigaciones se encuentran las realizadas por Camacho y Ordoñez (2008), 

quienes obtuvieron datos de eficiencias de remoción de materia orgánica del RAP del 65% 

con relaciones C/N de 4.3 y hasta del 88% al finalizar el tren de tratamiento. De igual 

manera, Pérez (2011) reportó eficiencias de remoción en los reactores anaerobios, en 

cuanto a Demanda Química de Oxígeno (DQO) y Demanda Bioquímica de  Oxígeno 

(DBO5), de 42.96% y 78.96%, respectivamente. Adicionalmente, el afluente presentaba 

valores de pH superiores a 8.5 unidades y altas concentraciones de Nitrógeno Total Kjeldahl 

(NTK), alrededor de 187 mg/L.  

En el 2013, Baez y Cely (2013) evaluaron la eficiencia del sistema existente(PTAR-UPB) y 

la adaptación de un sistema terciario de lodos activados. En este estudio, los RAP 

presentaron porcentajes de remoción del 69% al 78%. 



5 
 

Mantilla y Torres (2017), realizaron un diagnóstico del AR de la UPB, donde reportan 

resultados de concentraciones promedio de DQO y NTK en el afluente de la PTAR-UPB de 

551.25 y 158.2 mg/L, respectivamente, con relaciones C/N de 3.6. 

Actualmente, la PTAR-UPB se encuentra dividida en tres etapas y trata un caudal promedio 

0.548L/s, proveniente de baños, laboratorios, cafeterías y lavado de las instalaciones 

físicas, con valores de NTK de 118±26mg/L, DQO de 529.58±75mg/L, DBO de 

272.18±4mg/L, Alcalinidad Total de 241.43±54mg/L y pH de 9±0.5.  

Para tratar el AR, la planta cuenta con tratamiento preliminar para remover sólidos y grasas, 

tratamiento secundario con dos reactores anaerobios y tratamiento terciario biológico, 

descritos a continuación: 

Tratamiento preliminar:  El sistema está conformado por una sección de cribas, para retener 

sólidos que puedan interferir en los procesos posteriores y un sistema de trampa de grasas-

desarenador, encargado de separar las grasas y aceites provenientes principalmente de 

las cafeterías y restaurantes. Posteriormente, se encuentra un tanque de regulación de 

caudales, junto con un sistema de bombeo que lleva a una cámara de distribución de 

caudales. 

Tratamiento secundario: Integrado por dos reactores anaerobios de flujo a pistón (RAP), los 

cuales tienen un volumen útil de 22m3 y cuentan con válvulas de purga que ayudan a liberar 

la saturación de lodos. En esta fase se presenta la mayor remoción de carga orgánica de 

la PTAR-UPB. 

Tratamiento terciario: Se divide en dos zonas, la primera consiste en un canal de 20m de 

longitud con aireación intermitente; en la segunda sección, los canales presentan caídas 

para mejorar la aireación del agua y están cubiertos por plantas acuáticas flotantes, 

llamadas comúnmente buchón de agua (Eichhornia crassipes). En el recorrido que realiza 

el agua por el canal se presenta sedimentación de partículas, las cuales se van acumulando 

en los canales, en especial en el segundo sector donde se encuentran las plantas acuáticas, 

este lodo es retirado cada 3 o 5 días. La finalidad de esta etapa es la remoción de nutrientes 

(nitrógeno y fósforo) y un pequeño porcentaje de la materia orgánica restante del 

tratamiento anterior. 



6 
 

Tratamiento de subproductos: Los tratamientos descritos anteriormente generan 

subproductos como lodo anaerobio de los RAP, lodo aerobio del sistema de lodos activados 

y plantas acuáticas, los cuales tienen un tratamiento. Los lodos anaerobios son purgados 

cada 6 meses y llevados a un lecho de secado por 4 a 5 horas, posteriormente son 

mezclados con residuos orgánicos provenientes de las cafeterías de la universidad, para 

su posterior uso como abono orgánico. En el tratamiento terciario, se recircula lodo aerobio 

producido en la zona de plantas acuáticas hacia el inicio de la sección del canal que tiene 

aireación intermitente, cada 3 o 5 cinco días y las plantas acuáticas (buchón de agua) de 

gran tamaño son extraídas aproximadamente cada 20 días, ya que no aportan a la remoción 

de nutrientes, estas son trituradas y mezcladas con los lodos de los reactores después del 

secado. 

2.2 MARCO TEÓRICO 

2.2.1 Digestión Anaerobia (DA) 

La digestión anaerobia es un proceso en el que se descompone la materia orgánica en 

ausencia de  oxígeno por la acción de  un consorcio de microrganismos  y como se resultado 

final se obtiene el  biogás (metano, 60-70%; dióxido de carbono, 30-40%) (Martínez and 

Camacho, 2004).   

La DA se da en cuatro etapas como se ilustra en la Figura 1. En la primera, los polímeros 

complejos son transformados en monómeros o ácidos grasos por intervención de las 

bacterias hidrolíticas, luego  por medio de bacterias acidogénicas, los monómeros se 

convierten en productos intermedios como ácido propiónico, butírico y valérico, estos 

productos por medio de la acetogénesis forman ácido acético y por ultimo las bacterias 

metanogénicas lo transforman en metano y dióxido de carbono  (González-Sánchez et al., 

2015). 

2.2.1.1 Hidrólisis  

Se define como la degradación anaeróbica de los compuestos orgánicos complejos 

(proteínas, lípidos, celulosa y hemicelulosa) por medio de enzimas extracelulares, 

producidas por los microorganismos hidrolíticos. Los compuestos complejos son 

transformados en otros más sencillos como aminoácidos, azúcares y ácidos grasos de 

cadena larga (PNUD, 2011). 



7 
 

La hidrólisis es importante en el proceso de DA debido a que las bacterias hidrolíticas    

consumen el oxígeno disuelto y gaseoso que pude estar en el medio y aportan el sustrato 

para las etapas posteriores (materia orgánica soluble) (Sikora, 1979). 

Esta etapa depende de la composición del sustrato, pH y concentración de sólidos, ya que 

en la mayoría de los casos estos contienen compuestos orgánicos complejos (PNUD, 

2011). 

Actividad Hidrolítica (AH) 

La actividad hidrolítica mide la capacidad de los microrganismos de degradar polímeros 

complejos, por eso el sustrato utilizado para la prueba es almidón, y se cuantifica según la 

velocidad de consumo del sustrato (Porrier, 2005).  

Esta puede ser el factor limitante del proceso, dependiendo de las características del 

sustrato, ya que puede retardar su arranque y  la disponibilidad de fuentes de carbono para 

microrganismos de etapas posteriores (Alzate, 2015). 

Diferentes autores sugieren la aplicación de modelos cinéticos de primer orden como la 

ecuación de Monod, ecuación de grado de difusión, entre otros. El modelo de Monod se 

ajusta a esta etapa de la DA (Gualtero and Angulo, 2016). 

El ensayo se realiza en condiciones óptimas descritas a continuación (Carrascal and Pardo, 

2016): 

 Concentración de sustrato de 1.5g DQO/L 

 Concentración de inóculo mayor a 0.5sSSV/L 

 Exceso de nutrientes  

 Condiciones anaerobias  

La actividad se relaciona con la concentración de sustrato mediante la ecuación 1 (Soto, M 

Méndez, R Lema, 1993). 

𝐴𝑐 = (
1

𝑋0
) (

−𝑑𝑠

𝑑𝑡
)     (Ec 1) 

Donde: 

Ac = la actividad hidrolítica (expresada en consumo específico del sustrato) (gDQO/gSSV.d) 

X0 =Concentración microbiana inicial (gSSV/L) 

S =Concentración limitante de sustrato (gDQO/L) 



8 
 

t =tiempo (d) 

Figura 1. Etapas de la digestión anaerobia 

 

Adaptado de: Ortiz (2011) 

 

2.2.1.2 Acidogénesis 

Luego de la transformación de los compuestos complejos a monómeros, entran a actuar 

las bacterias fermentativas o acidogénicas, las cuales al igual que en la hidrólisis, pueden 



9 
 

ser facultativas o anaerobias. Los sustratos simples pasan por un proceso de glucólisis, el 

cual en ausencia de oxígeno depende de la concentración de hidrógeno (H2) para producir 

ácido acético (principal precursor en la producción de metano), ácido propiónico, acido 

butírico, ácido valérico y CO2 (Orozco, 2014). 

Actividad Acidogénica (AA) 

La AA aunque no es un factor limitante en la producción de gas metano, su determinación 

es importante para diferentes tratamientos o procesos. En materia de estudio, es útil para 

evaluar el comportamiento de los microorganismos presentes en el proceso de digestión 

anaerobia (Palomino et al., 2016). 

El principal sustrato para la determinación de AA es la glucosa, el cual es considerado como 

el principal compuesto de la DA de los carbohidratos complejos (Palomino et al., 2016).  

Los montajes de AA deben tener en cuenta lo siguiente: concentración del sustrato de 

1.5g/L, la cantidad de inóculo que se recomienda es de 0.225gSSV/L para cultivos de 

bacterias y para lodos anaerobios una concentración mínima de 0.5gSSV/L(Soto, M 

Méndez, R Lema, 1993). Este proceso se apega al modelo cinético de Monod de primer 